
КРАСНОЯРСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ 

Энгельсского муниципального района Саратовской области 

тридцать первое  заседание второго созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

от 03 июня 2010 г.                                                                                          № 149\31 

  

О внесении изменений в Положение об осуществлении муниципального земельного контроля 

на территории Красноярского муниципального образования, утвержденное решением 

Красноярского сельского Совета от 14.12.2006 года №97\18 (с изменениями от 07.07.2009 года 

№60\13) 

Рассмотрев письмо прокуратуры города Энгельса, в соответствии с Федеральным законом от 

06.10.2003 г. № 131-ФЗ « Об общих принципах  организации  местного самоуправления в 

Российской  Федерации», Федеральным законом от 26.12.2008 года №294-ФЗ «О защите прав 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного 

контроля (надзора) и муниципального контроля» (с изменениями), Уставом Красноярского 

муниципального образования,  Красноярский сельский Совет 

РЕШИЛ: 

  

      1.Внести в Положение об осуществлении муниципального земельного контроля на 

территории  Красноярского муниципального образования, утвержденное решением 

Красноярского сельского Совета от 14.12.2006 года №97\18 ( с изменениями от 07.07.2009 года 

№60\13) следующие изменения: 

1.1. в пункте 2.5. слова «не более чем на один месяц» заменить словами «не более чем на 

двадцать рабочих дней»; 

1.2. в пункте 2.6.: 

-  после второго абзаца добавить абзац следующего содержания: 

« Плановые проверки проводятся на основании разрабатываемых органами местного 

самоуправления ежегодных планов. 

         Порядок подготовки ежегодного плана проведения плановых проверок, его представления в 

органы прокуратуры и согласования, а также типовая форма ежегодного плана проведения 

плановых проверок устанавливается Правительством Российской Федерации. 

         О проведении плановой проверки юридическое лицо, индивидуальный предприниматель 

уведомляются органом муниципального контроля не позднее чем в течение трех рабочих дней до 

начала ее проведения посредством направления копии распоряжения руководителя органа 

муниципального контроля о начале проведения плановой проверки заказным почтовым 

отправлением с уведомлением о вручении или иным доступным способом.»; 

- в подпункте 2) под буквой а) после слов «окружающей среде,» добавить слова « объектам 

культурного наследия (памятникам истории и культуры народов Российской Федерации, …»; 



- в  подпункте 2) под буквой б) после слов «окружающей среде,» добавить слова « объектам 

культурного наследия (памятникам истории и культуры народов Российской Федерации, …»; 

- дополнить абзацами следующего содержания: 

«Внеплановая выездная проверка юридических лиц, индивидуальных предпринимателей может 

быть проведена по основаниям, указанным в подпункте 2) настоящего пункта, органами 

муниципального контроля после согласования с органом прокуратуры по месту осуществления 

деятельности таких юридических лиц, индивидуальных предпринимателей. 

       О проведении внеплановой выездной проверки, за исключением внеплановой выездной 

проверки, основания проведения которой указаны в подпункте 2) пункта 2.6., юридическое лицо, 

индивидуальный предприниматель уведомляются органом муниципального контроля не менее 

чем за двадцать четыре часа до начала ее проведения любым доступным способом. 

       В случае, если в результате деятельности юридического лица, индивидуального 

предпринимателя причинен или причиняется вред жизни, здоровью граждан, вред животным, 

растениям, окружающей среде, безопасности государства, а также возникли или могут возникнуть 

чрезвычайные ситуации природного и техногенного характера, предварительное уведомление 

юридических лиц, индивидуальных предпринимателей о начале проведения внеплановой 

выездной проверки не требуется.»; 

1.3. пункт 3.1. дополнить подпунктами и),к),л),м) следующего содержания: 

«и)  соблюдать сроки проведения проверки, установленные настоящим постановлением; 

 к) не требовать от юридического лица, индивидуального предпринимателя документы и иные 

сведения, представление которых не предусмотрено законодательством Российской Федерации; 

л) перед началом проведения выездной проверки по просьбе руководителя, иного должностного 

лица или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального 

предпринимателя, его уполномоченного представителя ознакомить их с положениями 

административного регламента (при его наличии), в соответствии с которым проводится 

проверка; 

м) осуществлять запись о проведенной проверке в журнале учета проверок.» 

1.4. в абзаце третьем пункта 3.4. после слов «осуществлять плановые» добавить слова «… и 

внеплановые …»; 

1.5. в пункте 3.5 после первого абзаца добавить абзац следующего содержания: 

«Органы муниципального контроля осуществляют контроль за исполнением должностными 

лицами соответствующих органов служебных обязанностей, ведут учет случаев ненадлежащего 

исполнения должностными лицами служебных обязанностей, проводят соответствующие 

служебные расследования и принимают в соответствии с законодательством Российской 

Федерации меры в отношении таких должностных лиц.» 

        2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в общественно- 

политической  газете Энгельсского муниципального района  «Наше слово – газета для всех и для 

каждого». 

        3. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования. 

Глава Красноярского 

муниципального образования                                                                               В.А.Фадеев 

https://www.engels-city.ru/pravaktkrasnselsov/19965-reshenie-149-31-ot-03-06-2010-goda-o-vnesenii-izmenenij-v-polozhenie-ob-osushchestvlenii-munitsipalnogo-zemelnogo-kontrolya-na-territorii-krasnoyarskogo-munitsipalnogo-obrazovaniya-utverzhdennoe-resheniem-krasnoyarskogo-selskogo-soveta-ot-14-12-2006-goda-#sub_1221
https://www.engels-city.ru/pravaktkrasnselsov/19965-reshenie-149-31-ot-03-06-2010-goda-o-vnesenii-izmenenij-v-polozhenie-ob-osushchestvlenii-munitsipalnogo-zemelnogo-kontrolya-na-territorii-krasnoyarskogo-munitsipalnogo-obrazovaniya-utverzhdennoe-resheniem-krasnoyarskogo-selskogo-soveta-ot-14-12-2006-goda-#sub_1022

